经核查，保荐机构认为：本次发行满足《上市公司证券发行管理办法》第十

条有关规定。

5、经核查，保荐机构认为：发行人本次募集资金使用安排具有合理性，为

实现未来业绩持续增长，提升核心竞争力和可持续发展能力创造了有利条件；发

行人通过股权融资方式偿还银行贷款可降低资产负债率，减少财务费用，提升经

营业绩；本次发行未损害上市公司及中小股东的利益，有助于促进公司的长远健

康发展。

综上，经核查，保荐机构认为，发行人本次以部分募集资金偿还银行贷款金

额与现有资产、业务规模相匹配，本次募集资金用途信息披露充分、合规，不存

在变相通过本次偿还银行贷款以实施重大投资或资产购买的情形，本次发行满足

《上市公司证券发行管理办法》第十条有关规定，未损害上市公司及中小股东利

益。

5-1-VI

二、一般问题

第一题

请申请人披露最近五年被证券监管部门和交易所处罚或采取监管措施的情

况，以及相应的整改措施；请保荐机构就相应事项及整改措施进行核查，并就

整改效果发表意见。

回复：

1、申请人最近五年被证券监管部门和交易所采取处罚或监管措施的情况，

以及相应整改措施

发行人最近五年不存在被证券监管部门和交易所处罚的情形。

发行人严格遵守相关法律法规和监管规则的要求，稳步提升公司治理水平，

持续加强信息披露制度建设。

2、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为申请人最近五年不存在被证券监管部门和交易所采取

监管措施或处罚的情况。

3、申请人公开披露情况

发行人已对上述情况以公告形式进行了公开披露。

第二题

请申请人公开披露本次募集资金到位后对申请人即期回报（每股收益、净资

产收益率等财务指标）的影响，对于本次发行摊薄即期回报的情况进行风险提

示

回复：

5-1-VII

1、本次非公开发行募集资金到位后对发行人即期回报（每股收益、净资产

收益率等财务指标）的影响

根据天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 2014 年度审计报告（天

职业字[2015]3610 号），公司 2014 年实现归属于母公司股东的净利润 47,453.70

万元，每股收益为 0.5438 元，加权平均净资产收益率为 12.21%。2014 年度利润

分配方案已经 2014 年度股东大会审议通过，每股现金分红（含税）为 0.165 元，

共计现金分红 14,398.39 万元。

本次发行前公司总股本为 87,262.95 万股，本次发行股份数量为不超过

23,323.62 万股。发行价格不低于 20.74 元/股，由于公司 2014 年度利润分配方案

已于筹划本次非公开发行事项股票停牌期间（2015 年 4 月 23 日）实施完毕，本

次发行底价相应调整，调整后的发行价格不低于 20.58 元/股。按发行数量上限预

计，本次发行完成后公司总股本将增至 110,586.57 万股。截至 2014 年末，公司

归属于上市公司股东的净资产为 402,033.18 万元，本次非公开发行募集资金总额

预计将不超过 480,000 万元，占前者的 119.39%。本次发行完成后，公司总股本

和归属母公司股东所有者权益将有较大幅度的增加。

基于上述情况测算的本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，

具体情况如下：

项目
2015年度 / 2015年12月31日

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 87,262.95 110,586.57

本期现金分红（万元） 14,398.39

本次募投项目拟投入资金额（万元） - 480,000.00

股东大会通过现金分红月份 2015 年 4 月

现金分红实施完毕月份 2015 年 4 月

预计本次发行完成月份 - 2015 年 11 月

期初归属于上市公司的净资产（万元） 402,033.18

假设情形 1：2015 年净利润同比持平，即 2015 年净利润为 47,453.70 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元）  435,088.49  915,088.49

5-1-VIII

项目
2015年度 / 2015年12月31日

本次发行前 本次发行后

基本每股收益（元）  0.54  0.53

每股净资产（元）  4.99 8.27

加权平均净资产收益率（%） 11.40 10.40

假设情形 2：2015 年净利润同比增长 10%，即 2015 年净利润为 52,199.07 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元） 439,833.86 919,833.86

基本每股收益（元）  0.60 0.59

每股净资产（元） 5.04 8.32

加权平均净资产收益率（%） 12.47 11.38

假设情形 3：2015 年净利润同比增长 20%，即 2015 年净利润为 56,944.44 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元） 444,579.23  924,579.23

基本每股收益（元）  0.65 0.64

每股净资产（元） 5.09 8.36

加权平均净资产收益率（%） 13.53 12.35

假设情形 4：2015 年净利润同比增长 30%，即 2015 年净利润为 61,689.81 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元） 449,324.60  929,324.60

基本每股收益（元）  0.71 0.69

每股净资产（元） 5.15 8.40

加权平均净资产收益率（%） 14.57 13.32

假设情形 5：2015 年净利润同比增长 40%，即 2015 年净利润为 66,435.18 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元） 454,069.97  934,069.97

基本每股收益（元）  0.76 0.74

每股净资产（元） 5.20 8.45

加权平均净资产收益率（%） 15.61 14.27

假设情形 6：2015 年净利润同比增长 50%，即 2015 年净利润为 71,180.55 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元） 458,815.34  938,815.34

基本每股收益（元）  0.82 0.80

每股净资产（元） 5.26 8.49

加权平均净资产收益率（%） 16.63 15.21

5-1-IX

项目
2015年度 / 2015年12月31日

本次发行前 本次发行后

假设情形 7：2015 年净利润同比增长 100%，即 2015 年净利润为 94,907.40 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元）  482,542.19  962,542.19

基本每股收益（元） 1.09 1.06

每股净资产（元） 5.53 8.70

加权平均净资产收益率（%） 21.58 19.78

注：表中“净利润”指归属于母公司股东的净利润，“基本每股收益”以归属于母公司普通

股股东的合并净利润除以母公司发行在外普通股的加权平均数计算

关于上述测算的说明如下：

①公司对 2015 年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资者不

应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

任；

②本次非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为估计值，最终以经中国证

券监督管理委员会核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准；

③上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如

财务费用、投资收益）等的影响；

④在预测公司发行后净资产时，除本次非公开发行募集资金、公司 2014 年

度利润分配（现金分红）及 2015 年实现的净利润外，未考虑其他因素的影响；

⑤因非经常性损益金额不可预测，上述测算中的净利润未考虑非经常性损益

因素影响。

2、对于本次非公开发行摊薄即期回报的风险提示

本次募集资金到位后，公司的总股本和净资产将会大幅增加。由于募集资金

投资项目需要一定的开发周期，项目产生效益需要一定的时间，建设期间股东回

报主要还是通过现有业务实现。在公司总股本和净资产均增加的情况下，若 2015

年公司业务规模和净利润未能获得相应幅度的增长，每股收益和加权平均净资产

收益率等指标将出现一定幅度的下降，本次募集资金到位后公司即期回报（每股

收益、净资产收益率等财务指标）存在被摊薄的风险，特此提醒投资者关注本次

5-1-X

非公开发行可能摊薄即期回报的风险。

3、发行人已公开披露内容

发行人已在指定的信息披露媒体公开披露如下内容：

“根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工

作的意见》（国办发[2013]110 号）相关规定，上市公司再融资摊薄即期回报的，

应当承诺并兑现填补回报的具体措施。根据本次非公开发行股票（以下简称“本

次发行”）方案，中国巨石对本次发行可能对公司即期回报造成的影响进行了分

析，并结合实际情况，提出相关具体措施。

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

根据天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 2014 年度审计报告（天

职业字[2015]3610 号），公司 2014 年实现归属于母公司股东的净利润 47,453.70

万元，每股收益为 0.5438 元，加权平均净资产收益率为 12.21%。2014 年度利润

分配方案已经 2014 年度股东大会审议通过，每股现金分红（含税）为 0.165 元，

共计现金分红 14,398.39 万元。

本次发行前公司总股本为 87,262.95 万股，本次发行股份数量为不超过

23,323.62 万股。发行价格不低于 20.74 元/股，由于公司 2014 年度利润分配方案

已于筹划本次非公开发行事项股票停牌期间（2015 年 4 月 23 日）实施完毕，本

次发行底价相应调整，调整后的发行价格不低于 20.58 元/股。按发行数量上限预

计，本次发行完成后公司总股本将增至 110,586.57 万股。截至 2014 年末，公司

归属于上市公司股东的净资产为 402,033.18 万元，本次非公开发行募集资金总额

预计将不超过 480,000 万元，占前者的 119.39%。本次发行完成后，公司总股本

和归属母公司股东所有者权益将有较大幅度的增加。

基于上述情况测算的本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，

具体情况如下：

项目
2015年度 / 2015年12月31日

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 87,262.95 110,586.57

5-1-XI

项目
2015年度 / 2015年12月31日

本次发行前 本次发行后

本期现金分红（万元） 14,398.39

本次募投项目拟投入资金额（万元） - 480,000.00

股东大会通过现金分红月份 2015 年 4 月

现金分红实施完毕月份 2015 年 4 月

预计本次发行完成月份 - 2015 年 11 月

期初归属于上市公司的净资产（万元） 402,033.18

假设情形 1：2015 年净利润同比持平，即 2015 年净利润为 47,453.70 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元）  435,088.49  915,088.49

基本每股收益（元）  0.54  0.53

每股净资产（元）  4.99 8.27

加权平均净资产收益率（%） 11.40 10.40

假设情形 2：2015 年净利润同比增长 10%，即 2015 年净利润为 52,199.07 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元） 439,833.86 919,833.86

基本每股收益（元）  0.60 0.59

每股净资产（元） 5.04 8.32

加权平均净资产收益率（%） 12.47 11.38

假设情形 3：2015 年净利润同比增长 20%，即 2015 年净利润为 56,944.44 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元） 444,579.23  924,579.23

基本每股收益（元）  0.65 0.64

每股净资产（元） 5.09 8.36

加权平均净资产收益率（%） 13.53 12.35

假设情形 4：2015 年净利润同比增长 30%，即 2015 年净利润为 61,689.81 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元） 449,324.60  929,324.60

基本每股收益（元）  0.71 0.69

每股净资产（元） 5.15 8.40

加权平均净资产收益率（%） 14.57 13.32

假设情形 5：2015 年净利润同比增长 40%，即 2015 年净利润为 66,435.18 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元） 454,069.97  934,069.97

5-1-XII

项目
2015年度 / 2015年12月31日

本次发行前 本次发行后

基本每股收益（元）  0.76 0.74

每股净资产（元） 5.20 8.45

加权平均净资产收益率（%） 15.61 14.27

假设情形 6：2015 年净利润同比增长 50%，即 2015 年净利润为 71,180.55 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元） 458,815.34  938,815.34

基本每股收益（元）  0.82 0.80

每股净资产（元） 5.26 8.49

加权平均净资产收益率（%） 16.63 15.21

假设情形 7：2015 年净利润同比增长 100%，即 2015 年净利润为 94,907.40 万元

期末归属于上市公司的净资产（万元）  482,542.19  962,542.19

基本每股收益（元） 1.09 1.06

每股净资产（元） 5.53 8.70

加权平均净资产收益率（%） 21.58 19.78

注：表中“净利润”指归属于母公司股东的净利润，“基本每股收益”以归属于母公司普通

股股东的合并净利润除以母公司发行在外普通股的加权平均数计算

关于上述测算的说明如下：

①公司对 2015 年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资者不

应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

任；

②本次非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为估计值，最终以经中国证

券监督管理委员会核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准；

③上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如

财务费用、投资收益）等的影响；

④在预测公司发行后净资产时，除本次非公开发行募集资金、公司 2014 年

度利润分配（现金分红）及 2015 年实现的净利润外，未考虑其他因素的影响；

⑤因非经常性损益金额不可预测，上述测算中的净利润未考虑非经常性损益

5-1-XIII

因素影响。

二、对于本次非公开发行摊薄即期回报的风险提示

本次募集资金到位后，公司的总股本和净资产将会大幅增加。由于募集资金

投资项目需要一定的开发周期，项目产生效益需要一定的时间，建设期间股东回

报主要还是通过现有业务实现。在公司总股本和净资产均增加的情况下，若 2015

年公司业务规模和净利润未能获得相应幅度的增长，每股收益和加权平均净资产